



2025年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年11月11日

上場会社名 株式会社オプトラン 上場取引所 東
コード番号 6235 URL <https://www.optorun.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 範 寛
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 石野 雅彦 TEL 049-299-8199
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第3四半期の連結業績(2025年1月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第3四半期	23,710	△5.9	2,835	△55.1	2,587	△62.9	2,064	△62.0
2024年12月期第3四半期	25,189	△12.9	6,318	△26.2	6,965	30.6	5,440	32.7

(注) 包括利益 2025年12月期第3四半期 687百万円(△88.8%) 2024年12月期第3四半期 6,124百万円(△11.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第3四半期	50.92	50.74
2024年12月期第3四半期	123.84	122.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第3四半期	79,772	53,810	67.2
2024年12月期	81,439	59,001	72.1

(参考) 自己資本 2025年12月期第3四半期 53,623百万円 2024年12月期 58,688百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	26.00	—	26.00	52.00
2025年12月期	—	27.00	—		
2025年12月期(予想)				27.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
		百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期		33,000	1.8	3,800	△42.2	4,000	△51.2	3,250	△48.8		81.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年12月期3Q	44,358,000株	2024年12月期	44,358,000株
2025年12月期3Q	4,495,515株	2024年12月期	2,534,955株
2025年12月期3Q	40,548,214株	2024年12月期3Q	43,931,563株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社経営者が判断した予想であり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の業績予想とは大きく異なる結果となり得ますことをご承知おきください。

※ 当社は、2025年11月11日(火)に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料は、11月11日(火)に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（2025年1月1日～2025年9月30日）における世界経済は、米国関税政策の影響懸念が高まる中、総じて底堅く推移するものの、米国の関税政策の変化による世界経済の減速懸念、中国経済の低迷、地政学リスクの高まりもあり、先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の下、売上高は、光学領域の自動車向けディスプレイ・カメラ、光通信をはじめとした光学部品向け装置や、半導体光学の光電子向け装置が好調であったものの、前年同期比で販売台数が減少したことにより、減収となりました。

営業利益は、利益率の高いALD装置販売の減少により、前年同期比で減益となりました。

経常利益は、為替予約のデリバティブ評価益の計上があったものの、円高による為替差損の計上や持分法による投資損失の計上により、前年同期比で減益となりました。

その結果、売上高は23,710百万円(前年同期比5.9%減)、営業利益は2,835百万円(同55.1%減)、経常利益は2,587百万円(同62.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,064百万円(同62.0%減)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、51,499百万円と前連結会計年度末に比べ3,072百万円の減少となりました。減少した要因は現金及び預金や原材料及び貯蔵品が減少したことなどによるものです。

固定資産は、28,273百万円と前連結会計年度末に比べ1,405百万円の増加となりました。増加した要因はA I メカテック株式会社の株式を取得したことにより投資有価証券が増加したことなどによるものです。

(負債)

流動負債は、18,157百万円と前連結会計年度末に比べ3,391百万円の増加となりました。増加した要因は契約負債が増加したことなどによるものです。

固定負債は、7,804百万円と前連結会計年度末に比べ132百万円の増加となりました。増加した要因は繰延税金負債が増加したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は、53,810百万円と前連結会計年度末に比べ5,191百万円の減少となりました。減少した要因は自己株式取得により自己株式数が増加したことや為替換算調整勘定が減少したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2025年8月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,531,102	30,210,708
受取手形及び売掛金	4,949,938	4,751,633
仕掛品	9,314,260	11,135,712
原材料及び貯蔵品	6,448,506	4,114,551
その他	1,922,379	1,520,174
貸倒引当金	△594,613	△233,725
流動資産合計	54,571,573	51,499,054
固定資産		
有形固定資産	14,152,339	13,019,308
無形固定資産		
のれん	154,351	—
その他	56,005	38,840
無形固定資産合計	210,357	38,840
投資その他の資産		
投資有価証券	430,562	3,897,722
出資金	9,043,674	8,320,453
繰延税金資産	625,991	794,736
その他	2,405,247	2,202,593
投資その他の資産合計	12,505,476	15,215,505
固定資産合計	26,868,173	28,273,654
資産合計	81,439,746	79,772,709
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,082,895	2,343,085
短期借入金	400,000	400,000
リース債務	14,112	12,256
未払法人税等	770,569	236,338
契約負債	9,731,388	12,858,781
賞与引当金	304,330	420,947
製品保証引当金	214,254	158,347
その他	2,248,859	1,728,108
流動負債合計	14,766,410	18,157,865
固定負債		
リース債務	12,221	6,561
繰延税金負債	2,625,003	2,768,856
退職給付に係る負債	238,215	228,905
資産除去債務	2,352	2,124
その他有利子負債	4,636,951	4,609,455
その他	156,767	188,225
固定負債合計	7,671,512	7,804,128
負債合計	22,437,922	25,961,994

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	9,477,663	8,995,187
利益剰余金	44,437,904	44,339,000
自己株式	△4,335,231	△7,567,901
株主資本合計	49,980,336	46,166,286
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	698,055	667,529
為替換算調整勘定	8,010,497	6,789,901
その他の包括利益累計額合計	8,708,553	7,457,431
非支配株主持分	312,934	186,997
純資産合計	59,001,823	53,810,714
負債純資産合計	81,439,746	79,772,709

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

	(単位：千円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
売上高	25,189,107	23,710,336
売上原価	13,009,549	15,357,838
売上総利益	12,179,558	8,352,497
販売費及び一般管理費	5,860,603	5,517,420
営業利益	6,318,954	2,835,076
営業外収益		
受取利息	76,465	186,553
受取配当金	5,981	—
受取賃貸料	8,079	38,925
持分法による投資利益	126,818	—
為替差益	118,924	—
デリバティブ評価益	173,607	208,139
補助金収入	94,456	54,460
債務勘定整理益	5,471	7,953
その他	68,989	32,045
営業外収益合計	678,795	528,077
営業外費用		
支払利息	2,598	146,777
持分法による投資損失	—	180,823
為替差損	—	375,608
賃貸費用	4,432	4,922
寄付金	13,408	4,510
株式報酬費用消滅損	9,106	1,293
その他	2,537	61,746
営業外費用合計	32,083	775,682
経常利益	6,965,666	2,587,471
特別損失		
固定資産除却損	5,733	6,714
特別損失合計	5,733	6,714
税金等調整前四半期純利益	6,959,932	2,580,756
法人税等	1,446,359	601,645
四半期純利益	5,513,572	1,979,111
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	72,932	△85,673
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,440,640	2,064,784

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益	5,513,572	1,979,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△48,678	△30,526
為替換算調整勘定	551,334	△1,045,576
持分法適用会社に対する持分相当額	108,083	△215,282
その他の包括利益合計	610,739	△1,291,385
四半期包括利益	6,124,312	687,725
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,046,178	813,662
非支配株主に係る四半期包括利益	78,133	△125,936

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は2025年2月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式2,500,000株の取得を行いました。これを含む自己株式の取得及び処分の結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が3,232,670千円増加しております。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	656,398千円	771,122千円
のれんの償却額	154,014	155,072

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、成膜装置事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。